COMUNE DI GENOVA

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA COMPRENSIVA DELL’ALLESTIMENTO ESPOSITIVO E DEL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZ7A 1IN FASE DI PROGETTAZIONE DELLE OPERE DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE, RESTAURO E
RISANAMENTO CONSERVATIVO IN PREVISIONE DELLA REALIZZAZIONE DEL MUSEO NAZIONALE

DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA PRESSO LA COMMENDA DI SAN GIOVANNI DI PRE - CIG 75378552BA /
CUP B34B17000320001; B39D18000090007

QUESITO N. 1 - Sirichiede conferma se tutti i partecipanti all'eventuale raggruppamento temporaneo debbano
essere professionisti iscritti all'albo o societa di ingegneria, oppure alcuni di questi possono anche essere so-
cieta di capitale e, in particolare & ammesso un Raggruppamento quando per esempio il responsabile delle ca-
tegorie E22 e S.04 sono professionisti iscritti ai rispettivi ordini, il responsabile delle categorie 1A.02, 1A.04 e
T.02 e una societa di ingegneria, il responsabile della categoria E.19 e una societa di capitale srl con all'interno
un professionista iscritto all'ordine, e il responsabile della categoria T.01 & una societa di capitale srl composta
da informatici specializzati in progetti multimediali.

RISPOSTA N. 1 - Potranno partecipare gli operatori economici indicati all’articolo 46 del D. L.vo 50/2016.

QUESITO N. 2 - Si chiede, in relazione al punto 7.3 lett. h) del disciplinare di gara, se in alternativa alla figura
dell'ingegnere elettrico/elettrotecnico si possa indicare ingegnere elettronico con laurea quinquennale e iscrit-
to all’ordine degli ingegneri sez. A "vecchio ordinamento”

RISPOSTA N. 2 - No, le due figure non sono equipollenti.

QUESITO N. 3 - Si chiede in merito al punto 7.3 lett. h) del disciplinare di gara se tali figure possono risultare
come collaboratori con fatturato annuo superiore al 50 percento verso la societa di ingegneria di appartenen-
za?

RISPOSTA N.3 - Si conferma, puo trattarsi di professionisti con contratto di collaborazione coordinata e conti-
nuativa su base annua, iscritti ai relativi albi professionali e munito di partiva IVA, che abbiano fatturato nei
confronti del soggetto del quale sono collaboratori e partecipante alla gara una quota superiore al cinquanta
per cento.

QUESITO N. 4 - Con riferimento alla frase a pagina 14 del disciplinare di gara “Il requisito relativo ai titoli di
studio/professionali di cui al punto 7.3 lett. h) deve essere posseduto dal raggruppamento nel complesso, in
base alle singole professionalita richieste e messe a disposizione da ciascun raggruppando”; riferendosi alle fi-
gure dell’architetto, dell'ingegnere impiantista meccanico ed elettrico, quale significato ha I'affermazione che
devono essere messe a disposizione da ciascun raggruppando?

RISPOSTA N. 4 -Ciascun componente del raggruppamento dovra garantire il possesso del titolo di studio ade-
guato alla professionalita che apporta all'interno del R.T.P..

QUESITO N.5 Con riferimento alla frase a pagina 14 del disciplinare di gara “Il requisito relativo all’iscrizione
all’Albo di cui al punto 7.1 lett. ¢), & posseduto dal raggruppamento nel suo complesso, rispettivamente in base
alla propria professionalita, fermo restando che il capogruppo dovra possedere il titolo di Architetto” e da in-
tendersi come Capogruppo del team di progettazione e quindi integratore delle prestazioni specialistiche o co-
me capogruppo mandatario di RTP

RISPOSTA N. 5 - Vale quanto gia affermato alla risposta n. 3 dei quesiti 8 agosto 2018, pubblicati nella pagina
dedicata alla presente procedura.

Genova 11 settembre 2018
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Cinzia Marino
(documento sottoscritto digitalmente)



